Tabloda yer alan gayr-i merbûh ve belli değil satırları çıkarıl-

dığında Üsküdar vakıflarının muamele-i şer‘iye, bey‘ bi’l-istiğlâl

ve ferâğ bi’l-istiğlâl usulleriyle 741 kişiye toplam 60.212,5 guruş

verdikleri görülür ki ortalama rakam 81 guruştur. Bursa vakıfla-

rı üzerinde araştırma yapan Çizakça da iki yıl sonrası (1200/1785

senesi) için yaklaşık aynı ortalamayı verir: 76 guruş. Çizakça, orta-

lamanın düşük olmasından hareketle borç alanların girişimci de-

ğil tüketici oldukları sonucuna ulaşır.40 Ortalama miktarın düşük

37 “Zeyd bila veled fevt olmağla mütevelli âhara îcar murad eylese Amr bedeli
Zeyd’in terekesinden talep etmeyüp mütevelliyi men’a kâdir olmaz”; Şe-
rifzâde, Revâyihu’z-zekiyye, s.

Bu vakıfların gelirleri büyük ölçüde mukâtaalardan
elde edilir. Mesela Sultan Süleyman Vakfının aynı yıllarda elde ettiği yıllık
108.000 guruş gelirin yaklaşık %98’inin mukâtaalardan, %2’sinin kiralardan
elde edildiği, yine 763/1362’de Bolayır’da kurulan Şeyhzâde Süleyman Paşa
Vakfı’nın 1174/1761 yılında elde ettiği yaklaşık 11.000 guruşun aynı şekilde
yaklaşık %2’sinin kira geliri, gerisinin mukâtaa geliri olduğu görülür (Tev-
fik Güran, Ekonomik ve Mali Yönleriyle Vakıflar, Kitabevi, İstanbul 2006, s.
96, 176, 178). Benzer şekilde Rumeli vilayeti, Yenisaray kasabasında bulu-
nan Ayaz Paşa Vakfının 1773/1187 yılında elde ettiği 3.400 guruşun yakla-
şık %3.6’sı kira geliri olup kalan kısmı vakfa tahsis edilen mukâtaalardan
elde edilen gelirdir (Rumeli Kazaskerliği 329, 66b-1). Yediyılıdız, 18.